



BASIRHAT COLLEGE

(ESTD-1947)

BASIRHAT • NORTH 24 PARGANAS • PIN-743412

Phone: 03217-228505 ■ e-mail: info@basirhatcollege.org ■ website: www.basirhatcollege.org

Guidelines for B.A./B.Sc./B.Com SEM-III (CBCS) & SEM-V (CBCS) Examinations, 2021-22, WBSU.

1. The Examinations of B.A, B.Sc. and B.Com. **SEM-III (CBCS) & SEM-V (CBCS)**, 2021-22 will be held on online system due to the COVID 19 pandemic situation
2. The Examinations (both Honours and General) will be commenced on and from **21.01.2022** and will be held as per examination schedule already given by WBSU.
3. Examination time is **11am to 1pm** for **Sem-III** and **2pm to 4 pm** for **Sem-V**. Another **one (01)** hour will be given for **uploading** of admit card and answer scripts.
4. **Questions Papers** will be available in the WBSU website, www.wbsuexams.net between **10-30 am to 11 am** for **Sem-III** and between **1-30pm to 2 pm** for **Sem-V** on the date of exam. The **Questions Papers** can be downloaded by inserting his/her university **Registration No.**
5. **Answer script** along with the admit card **to be uploaded** by the examinees **Using Google Form** within the stipulated time (i.e. **within 2 pm for Semester-III** and **5pm for Semester-V** of the date of examination). Link of the **Google Form** will be given at 12 Noon for Sem-III and 3pm for Sem-V on the date of each day's exam in the Departmental **WhatsApp Group** as per the following table.
6. Students are advised to see the **VDO** (prepared by our teachers) uploaded in our college website to clear the idea of how to upload in the **Google Form**.
Link: 1. <https://youtu.be/nEX3ufaYOkA> 2. <https://youtu.be/CNFhXe-tgJo>
7. Before **uploading**, the **Answer Scripts** should be converted to **PDF** format.
8. Students are strongly directed to upload **Answer Scripts** through **E-Mail for their documents preservations**. If any student fails to send E-Mail, he/she may follow any of the following alternative means: **a) Google Form b) Google Classroom c) WhatsApp** as per the following table.
9. Students who will not be able to submit the answer scripts on any of the above mentioned online methods, he or she may submit their paper physically to the college within **one(01) hour from completion of the respective examination. Answer scripts should be submitted in sealed cover with the Roll No. and Registration No. with year above the cover. Copy of his/her Admit Card should be pasted on the other side of the sealed cover.**
10. If any examinee(s) face any problem during the process of examination, he/she may contact the following helpline number of our college.

Best of luck for all of our students.

পশ্চিমবঙ্গ রাষ্ট্রীয় বিশ্ববিদ্যালয়ের বি.এ./বিএস.সি./বি.কম. তৃতীয়-বাণাসিক ও পঞ্চম-
বাণাসিক, ২০২০ পরীক্ষার নির্দেশিকা

১. বি.এ./বি.এস.সি./বি.কম. তৃতীয়-বাণাসিক ও পঞ্চম-বাণাসিক পরীক্ষা ২০২১-২২, COVID-19 অতিমারীজনিত কারণে অনলাইন পদ্ধতিতে অনুষ্ঠিত হবে।
২. পরীক্ষাগুলি (সাম্মানিক ও সাধারণ উভয়ই) ২১.০১.২০২২ থেকে পশ্চিমবঙ্গ রাষ্ট্রীয় বিশ্ববিদ্যালয়ের প্রদত্ত পরীক্ষার সময়সূচি অনুযায়ী অনুষ্ঠিত হবে।
৩. **তৃতীয়-বাণাসিক পরীক্ষার নির্ধারিত সময় ১১টা থেকে দুপুর ১টা এবং পঞ্চম-বাণাসিক পরীক্ষার নির্ধারিত সময় দুপুর ২টা থেকে ৪টা পর্যন্ত।** প্রতি পরীক্ষা শেষে **ADMIT CARD** এবং **উত্তরপত্র (Answers Scripts)** আপলোড করার জন্য **আরও ০১ঘন্টা সময়** দেওয়া হবে।
৪. পরীক্ষাসূচি অনুসারে, নির্ধারিত দিনে **তৃতীয়-বাণাসিক পরীক্ষার প্রশ্নপত্র** সকাল ১০-৩০ থেকে ১১টার মধ্যে এবং **পঞ্চম-বাণাসিক পরীক্ষার প্রশ্নপত্র** দুপুর ১-৩০ থেকে ২টোর মধ্যে পশ্চিমবঙ্গ রাষ্ট্রীয় বিশ্ববিদ্যালয়ের ওয়েবসাইটে (www.wbsuexams.net) পাওয়া যাবে। ছাত্রছাত্রীরা বিশ্ববিদ্যালয়ের **নিবন্ধন সংখ্যা (Registration No.)** ব্যবহার করে **প্রশ্নপত্র ডাউনলোড** করতে পারে।
৫. পরীক্ষাসূচি অনুসারে **উত্তরপত্র (Answers Scripts)** জমা দেওয়ার জন্য নিম্নে প্রদত্ত সারণী অনুসারে **গুগল ফর্মের লিঙ্ক তৃতীয়-বাণাসিকের জন্য দুপুর ১২টা** এবং **পঞ্চম-বাণাসিকের জন্য বেলা ৩টোর মধ্যে** বিভাগীয় **WhatsApp Group-এ** (পরীক্ষার সূচি অনুযায়ী সংশ্লিষ্ট পত্রের পরীক্ষার দিনে) দেওয়া হবে। ঐ গুগল ফর্ম লিঙ্ক ব্যবহার করে পরীক্ষার্থীরা [তৃতীয়-বাণাসিক দুপুর ২টা এবং পঞ্চম-বাণাসিক বিকাল ৫টার মধ্যে] **ADMIT CARD** সহ **উত্তরপত্র (Answers Scripts)** জমা (Upload) করতে পারবে।
৬. **গুগল ফর্ম (Google Form)-এ** পরীক্ষার্থীরা কীভাবে **উত্তরপত্র (Answers Scripts)** আপলোড করবে, সে সম্পর্কে ধারণা পেতে, আমাদের শিক্ষকদের তৈরি বসিরহাট কলেজ ওয়েবসাইটে আপলোড করা দুটি ভিডিও দেখার জন্য ছাত্রছাত্রীদের পরামর্শ দেওয়া হচ্ছে।
ভিডিও লিঙ্ক : ১. <https://youtu.be/nEX3ufaYOkA> ২. <https://youtu.be/CNFhXe-tgJo>
৭. **উত্তরপত্রের Softcopy** জমার (Upload) আগে অবশ্যই **পিডিএফ(pdf)** ফরম্যাটে রূপান্তর করতে হবে।
৮. পরীক্ষার্থীদের **উত্তরপত্র জমা** করবার জন্য **E-Mail** ব্যবহার করতে বিশেষভাবে বলা হচ্ছে। যদি কোনও পরীক্ষার্থী **E-Mail** করতে ব্যর্থ হয় তবে, নিম্নে দেয় সারণী অনুসারে বিকল্প কোনও একটিমাত্র মাধ্যম অনুসরণ করতে পারে: ক) **Google Form**, খ) **Google Classroom** গ) **WhatsApp**।
৯. উপরোক্ত অনলাইন পদ্ধতিগুলির কোনও একটিতেও যদি, কোনও পরীক্ষার্থী **উত্তরপত্র জমা** দিতে সক্ষম না হয়, তাহলে সেই পরীক্ষার্থী সংশ্লিষ্টপত্রের **পরীক্ষা শেষের নির্ধারিত সময়ের ১ ঘণ্টার মধ্যে** কলেজে উপস্থিত হয়ে **উত্তরপত্র জমা** দিতে পারে। **উত্তরপত্রগুলি** খামের ভিতর ভরে, সিল করে, তার উপরের একদিকে পরীক্ষার্থীর **Roll No.** এবং **Registration No.** লিখে এবং অন্যদিকে পরীক্ষার্থীর **ADMIT CARD**-এর কপি স্টেটে-দেওয়া/যুক্ত-করার জন্য বলা হচ্ছে।
১০. পরীক্ষা চলাকালীন যদি কোনো পরীক্ষার্থী কোনও সমস্যার মুখোমুখি হয়, সেক্ষেত্রে আমাদের কলেজের নিম্নলিখিত হেল্পলাইন(**Helpline**) নম্বরে যোগাযোগ করতে পারে।

ছাত্রছাত্রীদের সাফল্যের জন্য শুভেচ্ছা জানাই।

Helpline Numbers

A. Office Staff	9732881023	7797295539	9733244889	9333776936	9732750580
------------------------	-------------------	-------------------	-------------------	-------------------	-------------------

ARTS

SL	B. Subject	E-Mail Id of the Departments	WhatsApp No. and Google Form Link	
1	Arabic (SEM III & V SEM)	abusalehgazi326@gmail.com	81453 71723	
2	Bengali SEM-III	HONS	sem3honsbengali@basirhatcollege.org	9330310475
		GEN	sem3genbengali@basirhatcollege.org	9330310475
		MIL	sem3milbengali@basirhatcollege.org	9330310475
		SEC	sem3secbengali@basirhatcollege.org	
	Bengali SEM-V	HONS	sem5honsbengali@basirhatcollege.org	9330310475
		GEN	sem5genbengali@basirhatcollege.org	9330310475
3	Education (SEM III & V)	education@basirhatcollege.org	9800009514	
4	English (SEM III & V)	english@basirhatcollege.org	8584915158 9830851681 Google Form link will be given by the Department to the concerned WhatsApp Group(s) in time	
5	History SEM-III	HONS	history@basirhatcollege.org	9875481221
		GEN	historysem3gen@basirhatcollege.org	9875481221
		SEC1 HISSEC01M	historysec1@basirhatcollege.org	9875481221
	History SEM-V	HONS	history@basirhatcollege.org	9875481221
		GEN	historysem5gen@basirhatcollege.org	9875481221
		SEC3 HISSEC03M	historysec3@basirhatcollege.org	9875481221
6	Philosophy SEM-III	HONS	philosophy@basirhatcollege.org	9647447494
		GEN		8697014896
	Philosophy SEM-V	HONS	philosophy@basirhatcollege.org	8335921895
		GEN		8918051665
7	Physical Education (ALL)	gopal.guria@basirhatcollege.org	9733638839	
8	Pol Science SEM-III	HONS	polscience@basirhatcollege.org	7584916261
		GEN	plsgsem3@basirhatcollege.org	8116004795 9433571961
	Pol Science SEM-V	HONS	polscience@basirhatcollege.org	9433042991
		GEN PLSGDSE01T	plsgsem5@basirhatcollege.org	9433042991 9432856119
9	Sanskrit SEM-III	HONS	sanskrit@basirhatcollege.org	7001984299
		GEN		7001984299
	Sanskrit SEM-V	HONS	sanskrit@basirhatcollege.org	7001984299
		GEN		9474128289

SCIENCE & COMMERCE

S L	Subject		E-Mail Id of the Departments	WhatsApp No.	Google Classroom Code/ GF Link
1	Botany SEM-III	HONS	botany@basirhatcollege.org		GCR CODE - gsiwuh4
		GEN			GCR CODE - gsiwuh4
	Botany SEM-V	HONS	botany@basirhatcollege.org		GCR CODE - gsiwuh4
		GEN			GCR CODE - gsiwuh4
2	Chemistry SEM-III	HONS	chemistry@basirhatcollege.org	9002897600	GCR CODE - w5ob5wo
		GEN		9002897600	GCR CODE - x7iekie
	Chemistry SEM-V	SEM-V HONS	chemistry@basirhatcollege.org	9002897600	GCR CODE - if7dmbf
		SEM-V GEN		9002897600	GCR CODE - 4ab26vr
3	Computer Science	SEM-III & V	debajyoti.palit@basirhatcollege.org	9593908822	
4	Economics	SEM-III HONS & GEN	economics@basirhatcollege.org	8918132440	GCR CODE - l7ac3dq
		SEM-V HONS & GEN		8918132440	GCR CODE - 5grfwn5
5	Geography	SEM-III HONS & GEN	geography@basirhatcollege.org		Google Form link will be given by the Department to the concerned WhatsApp Group(s) in time
		SEM-V HONS & GEN	geography@basirhatcollege.org		
6	MATHEMATICS	SEM-III HONS	mathematics@basirhatcollege.org	9064177320	Google Form link will be given by the Department to the concerned WhatsApp Group(s) in time
		SEM-III GEN		9064177320	
		SEM-V HONS	mathematics@basirhatcollege.org	8945876715	
		SEM-V GEN		8945876715	
7	PHYSIOLOGY	SEM-III HONS	physiology@basirhatcollege.org		GCR CODE - eaagyog
		SEM-III GEN			GCR CODE - id5ptef
		SEM-III SEC1 PHYSSEC01M			GCR CODE - rlv6ks
		SEM-V HONS			GCR CODE - k7jvrld
		SEM-V GEN			GCR CODE - 66s5vm6
		SEC3 PHYSSEC01M			GCR CODE - rlv6ks
8	PHYSICS	SEM-III HONS	physics@basirhatcollege.org		GCR CODE - pqv5bvk
		SEM-III GEN			GCR CODE - hqnhg3i
	PHYSICS	SEM-V HONS	physics@basirhatcollege.org		GCR CODE - nwtffkt
		SEM-V GEN			GCR CODE - djtgs7w
9	ZOOLOGY SEM-III & SEM-V		zoology@basirhatcollege.org	9231981972 7003433166	
10	COMMERCE		commerce@basirhatcollege.org	9433582742	



Dr. A. K. Mondal, Principal, Basirhat College, 17.01.2022